www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0711 Pagina  1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25-2025

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes,

face aos autos do presente Processo Licitatório referente à

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25-2025, objeto CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA,

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório, nos termos

do art. 71, IV, da Lei 14.133/21.

CLAUDECI JOSÉ DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ/PR.
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45-
2023.

Processo Administrativo nº 124-2023.

Concorrência Pública nº 03-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SALTO DO ITARARÉ/PR.

CONTRATADA: DELLAI PAVIMENTACAO LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, ATRAVÉS

DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA EXECUÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM CBUQ, descritos no Anexo I - Termo

de Referência, do Edital da Concorrência Pública nº 03-2023.

OBJETO DO ADITIVO: Ampliação de 60 (sessenta) dias no prazo

de vigência e de execução, conforme Parecer Técnico e Parecer

Jurídico.

DATA DA ASSINATURA: 04/08/2025.

CLAUDECI JOSÉ DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025.

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo

de dispensa de licitação o qual impossibilitou sua finalização pelo

sistema do comprasgov;

CONSIDERANDO que o processo não conseguiu seu objetivo

principal que é a contratação;

CONSIDERANDO que o PARECER da Agente de Contratação que

informou a impossibilidade de conclusão do presente “O item 1

foi revogado pelo comprador. Motivo: Equivoco no lançamento

da dispensa na valoração do preços estimado impossibilitando o

julgamento das propostas. Será publicado nova dispensa de

licitação”.

No uso das atribuições que me foram conferidas, REVOGO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2025,

em razão da impossibilidade de conclusão do presente processo

no sistema do comprasgov.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal a

presente revogação para que fique à disposição do público em

sítio eletrônico oficial.

Salto do Itararé/PR, 17 de setembro de 2025.

Reginaldo Aparecido Alves
Presidente da Câmara

Matrícula 37

LICITAÇÃO

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0711 Pagina  2

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025.

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de

dispensa de licitação o qual impossibilitou sua finalização pelo

sistema do comprasgov;

CONSIDERANDO que o processo não conseguiu seu objetivo

principal que é a contratação;

CONSIDERANDO que o PARECER da Agente de Contratação que

informou a impossibilidade de conclusão do presente “Item

revogado. Descrição: Equivoco no lançamento da dispensa na

valoração do preços estimado impossibilitando o julgamento das

propostas. Será publicado nova dispensa de licitação”.

No uso das atribuições que me foram conferidas, REVOGO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2025,

em razão da impossibilidade de conclusão do presente processo

no sistema do comprasgov.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal a

presente revogação para que fique à disposição do público em

sítio eletrônico oficial.

Salto do Itararé/PR, 17 de setembro de 2025.

Reginaldo Aparecido Alves
Presidente da Câmara

Matrícula 37

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025.

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de dispensa de licitação, que foi devidamente

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços,

quanto pela justificativa dos preços;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os

documentos e requisitos que comprovam que o contratado

possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o

contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº

14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER da Agente de

Contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em

conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso II, da Lei nº

14.133/2021, bem como de acordo com a Resolução 02/2024;

CONSIDERANDO que os PARECERES TÉCNICOS

anexados aos autos atestam que foram cumpridas as exigências

legais e os requisitos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao

disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2025,

nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado:

Contratação de empresa para prestação de serviços de

renovação do seguro automotivo, do veículo oficial da Câmara

Municipal, GM/CRUZEPREMIER, PLACA SDX3H59. Ano

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0711 Pagina  3

2022/Modelo 2023. Período 12 meses podendo ser prorrogado

por mais 12 meses se justificado a vantajosidade da

administração pública. Danos materiais a terceiros: 200.000,00.

Danos corporais a terceiros: 200.000,00. Acidentes pessoais por

passageiro: 50.000,00. Danos morais e estéticos: 30.000,00.

Vidros completos: Vidro Traseiro, Faróis, Lanternas,

Retrovisores, Parabrisa, Assistência 24 horas completa: REDE

REFERENCIADA, Franquia reduzida, Quantidade de passageiros

5.

Contratado:

PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ

61.198.164/0001-60

Prazo de Vigência:

24/09/2025 até 24/09/2026, podendo ser prorrogado por igual

período mediante comprovação da vantajosidade para

administração;

Valor Total:

R$ 1.090,00 (mil e noventa reais), em pagamento único;

Fundamento Legal:

Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, bem como Resolução

02/2024.

Da mesma forma, RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO a

presente contratação tendo em vista as justificativas e

fundamentações retro relatadas.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao

contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo

único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do

público em sítio eletrônico oficial.

Salto do Itararé/PR, 23 de setembro de 2025.

Reginaldo Aparecido Alves

Presidente da Câmara
Matrícula 37

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2025.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2025.

Processo Administrativo: 009/2025.

Contrato 006/2025.

Contratante: Câmara Municipal de Salto do Itararé/PR.

Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ

61.198.164/0001-60.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de

renovação do seguro automotivo, do veículo oficial da Câmara

Municipal, GM/CRUZEPREMIER, PLACA SDX3H59. Ano

2022/Modelo 2023. Período 12 meses podendo ser prorrogado

por mais 12 meses se justificado a vantajosidade da

administração pública. Danos materiais a terceiros: 200.000,00.

Danos corporais a terceiros: 200.000,00. Acidentes pessoais por

passageiro: 50.000,00. Danos morais e estéticos: 30.000,00.

Vidros completos: Vidro Traseiro, Faróis, Lanternas,

Retrovisores, Para-brisa, Assistência 24 horas completa: REDE

REFERENCIADA, Franquia reduzida,   Quantidade de passageiros

: 5

Vigência: 24/09/2025 até 24/09/2026, podendo ser prorrogado

por igual período mediante comprovação da vantajosidade para

administração.

Valor: R$ 1.090,00 (mil e noventa reais), em pagamento único;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.00                                   CAMARA MUNICIPAL

01.01               LEGISLATIVO MUNICIPAL

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0711 Pagina  4

01.031.0001.2.000             MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CAMARA

3390.39.00.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA                      R$: 9.981,80

Fundamentação legal: Fundamento Legal: Artigo 75,

inciso II da Lei nº 14.133/2021, bem como Resolução 02/2024.

Salto do Itararé/PR, 23 de setembro de 2025.

Reginaldo Aparecido Alves
Presidente da Câmara

Matrícula 37

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de dispensa de licitação, que foi devidamente

justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços,

quanto pela justificativa dos preços;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os

documentos e requisitos que comprovam que o contratado

possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o

contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº

14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER do Agente de

Contratação que prevê que a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em

conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, inciso II, da Lei nº

14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECERES TÉCNICOS atestam

que foram cumpridos as exigências legais e os requisitos para a

contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao

disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A

CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2025,

nos termos descritos abaixo:

Objeto a ser contratado:

01 Plano mensal de telefonia e dados móveis, com

portabilidade do número atual 43-92000-7686, com ligações

ilimitadas para qualquer operadora e telefone fixo do Brasil;

SMS, WhatsApp, Messenger e Facebook ilimitados; e no

mínimo 10 Gigas de Internet Navegação + 01 (um) SIMCARD

(CHIP), contrato de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual

período se comprovado a vantajosidade para a administração

pública.

Contratado:

JCA TECNOLOGIA E TELECOM LTDA CNPJ: 21.055.055/0001-24;

Prazo de Vigência:

01/10/2025 até 01/10/2026, podendo ser prorrogado por igual

período mediante comprovação da vantajosidade para

administração;

Valor Total:

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0711 Pagina  5

R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), divididos em 12 (doze)

parcelas mensais de R$ 60,00(sessenta reais);

Fundamento Legal:

Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, bem como Resolução

02/2024.

Da mesma forma, RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO a

presente contratação tendo em vista as justificativas e

fundamentações retro relatadas.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao

contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo

único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do

público em sítio eletrônico oficial.

Salto do Itararé/PR, 23 de setembro de 2025.

Reginaldo Aparecido Alves
Presidente da Câmara

Matrícula 37

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2025.

Processo Administrativo: 010/2025.
Contrato 007/2025.

Contratante: Câmara Municipal de Salto do Itararé/PR.

Contratada: JCA TECNOLOGIA E TELECOM LTDA CNPJ:

21.055.055/0001-24.

Objeto: 01 Plano mensal de telefonia e dados móveis, com

portabilidade do número atual 43-92000-7686, com ligações

ilimitadas para qualquer operadora e telefone fixo do Brasil;

SMS, WhatsApp, Messenger e Facebook ilimitados; e no mínimo

10 Gigas de Internet Navegação + 01 (um) SIMCARD (CHIP),

contrato de 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período

se comprovado a vantajosidade para a administração pública.

Vigência: 01/10/2025 até 01/10/2026, podendo ser prorrogado

por igual período mediante comprovação da vantajosidade para

administração.

Valor: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) em parcelas mensais

de R$ 60,00 (sessenta reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.00                        CAMARA MUNICIPAL

01.01    LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.031.0001.2.000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

CAMARA

3390.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA - R$: 43.815,95

Fundamentação legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021,

bem como Resolução 02/2024.

Salto do Itararé/PR, 23 de setembro de 2025.

CHRISTINA CARVALHO DA SILVA SANTOS

Agente de Contratação
Matrícula 12

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  6

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  7

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  8

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  9

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  10

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  11

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  12

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  13

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

www.saltodoitarare.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal Nº 334/2017
Salto do Itararé-PR, datado conforme assinatura eletrônica. Ano 2025 Edição Nº 0709 Pagina  14

D4Sign 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

15 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de September de 2025,
11:08:38

DIARIO 7112025 pdf
Código do documento 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6

Assinaturas
MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARE:76920834000187
Certificado Digital
comunicacao@saltodoitarare.pr.gov.br
Assinou

Eventos do documento

30 Sep 2025, 11:06:43
Documento 35d9e0ea-857e-4dc5-9b03-ade31b3042f6 criado por FERNANDO CÉSAR DE OLIVEIRA (4ded7b07-
e34f-4d27-8f4a-bc2644f5b604). Email:comunicacao@saltodoitarare.pr.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-09-30T11:06:43-03:00

30 Sep 2025, 11:07:22
Assinaturas iniciadas por FERNANDO CÉSAR DE OLIVEIRA (4ded7b07-e34f-4d27-8f4a-bc2644f5b604). Email:
comunicacao@saltodoitarare.pr.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-09-30T11:07:22-03:00

30 Sep 2025, 11:07:56
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARE:76920834000187
Assinou Email: comunicacao@saltodoitarare.pr.gov.br. IP: 177.222.204.252 (252.204.222.177.netinfobrasil.com.br
porta: 60484). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
SAFEWEB RFB v5,OU=A3,CN=MUNICIPIO DE SALTO DO ITARARE:76920834000187. - DATE_ATOM:
2025-09-30T11:07:56-03:00

Hash do documento original
(SHA256):00f0a1d02cb9204664bffb1bdb5c798853839b1f4650bedc9c6a80406156aa05
(SHA512):8e57feab82f67aaa6707274da3b7557b0b2d7f4472c61321187cec88ce6165113c0b4a965bd7d457a0db165839ffa84585889f25697e794c04e18097349cce66

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-09-30T11:08:46-0300